
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

М ЯМ 2л. Красноярск 

рО разработке УМК дисциплин (модулей),
практик по направлению подготовки
34.03.01 Сестринское дело

(бакалавриат, высшее образование) q

В целях подготовки к лицензированию основной профессиональной 
образовательной программы высшего образования - программы бакалавриата по 
направлению подготовки 34.03.01 Сестринское дело

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующему учебным отделом УМУ О.А. Житомировой в срок до 09.03.2022 г. 
разместить учебный план направления подготовки 34.03.01 Сестринское дело на сайте 
Университета в модуле «Деканат».

2. Начальнику управления по цифровым и информационным технологиям - 
начальнику отдела информационных технологий и телекоммуникаций К.А. Титову в срок 
до 11.03.2022 г. обеспечить возможность редактирования модуля «УМКД» 
ответственными лицами.

3. Заведующим кафедрами, перечисленными в приложении 1, назначить 
ответственных из числа профессорско-преподавательского состава (ППС) за разработку 
УМК по реализуемым дисциплинам (модулям), практикам и предоставить информацию 
декану педиатрического факультета А.В. Моргуну в срок до 12.03.2022 г.

4. Ответственным ППС разработать УМК дисциплин (модулей), практик, 
включающие рабочие программы, методические рекомендации для преподавателя, 
методические указания для обучающихся, фонды оценочных средств в срок до 25.03.2022 
г.

5. Руководителю научной библиотеки Л.М. Майловой организовать проверку 
модуля «УМКД» в части пунктов: 2.8.2. Учебно-методическое обеспечение для 
самостоятельной работы обучающихся, 2.13.1 Перечень основной литературы и 2.13.2. 
Перечень дополнительной литературы, необходимой для освоения дисциплины в срок до 
28.03.2022 г.

6. Главному специалисту методического отдела Е.Н. Казаковой организовать 
проверку разработанных УМК дисциплин (модулей), практик и предоставить итоговые 
сведения о готовности в методический отдел УМУ до 04.04.2022 г.

7. Начальнику общего отдела разместить приказ на сайте университета, ознакомить 
с приказом ответственных лиц с помощью электронного документооборота 
корпоративной информационной системы «ДОЗА».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
учебной работе И.А. Соловьеву.

Ректор I I А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Учебно-методическое управление

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по учебной работе

Начальник юридического отдела

И.А. Соловьева

Ю.В. Брой

Начальник учебно-методического управления

Начальник управления по цифровым 
и информационным технологиям - 
начальник отдела информационных 
технологий и телекоммуникаций

Е.В. Харитонова

К.А. Титов

Главный специалист методического отдела 
учебно-методического управления

Руководитель научной библиотеки

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Заведующий учебным отделом 
учебно-методического управления



Приложение 1

к приказу № от « 2022 г.

Список ответственных кафедр за разработку УМК дисциплин (модулей), по 
направлению подготовки 34.03.01 Сестринское дело (бакалавриат, высшее образование)

№ Кафедра Дисциплина (модуль), практика

1 Философии и социально- 
гуманитарных наук

История России
Всеобщая история

Философия
2 Анатомии человека Анатомия и физиология человека

3 Латинского и иностранных языков
Латинский язык с основами медицинской 

терминологи
Иностранный язык

4 Биологии и экологии Биология

5 Сестринского дела и клинического 
ухода

Теория и практика сестринского дела
Обеспечение безопасной больничной среды
Технологии выполнения медицинских услуг

Сестринский уход при различных 
заболеваниях, состояниях, травмах

Организация службы индивидуального ухода 
за больным

Организация школ здоровья
Учебная практика - ознакомительная практика 
(Осуществление сестринского ухода)
Учебная практика- манипуляционная практика 
(Технологии выполнения медицинских услуг)
Учебная практика - практика по сестринскому 
уходу (Организация и осуществление 
сестринской помощи при различных 
заболеваниях и травмах (терапия, педиатрия, 
хирургия))
Учебная практика - практика по сестринскому 
уходу (Организация и проведение 
профилактических мероприятий)
Производственная практика - клиническая 
практика (Осуществление сестринского ухода)
Производственная практика - клиническая 
практика (Сестринский уход в терапии)
Производственная практика - клиническая 
практика (Сестринский уход в педиатрии)
Производственная практика - клиническая 
практика (Сестринский уход в хирургии)
Производственная практика - клиническая 
практика (Сестринское дело в реабилитации)
Производственная практика - клиническая 
практика (Организация и проведение

1



профилактических мероприятий)
Производственная практика - преддипломная 
практика

6 Микробиологии имени доцента 
Б.М.Зельмановича Микробиология, вирусология, иммунология

7 Патологической анатомии имени 
профессора П.Г.Подзолкова Основы патологии

8 Фармакологии и клинической 
фармакологии с курсом ПО Фармакология

9 Медицинской и биологической 
физики

Физико-химические и естественно-научные 
методы исследований в медицине

10 Медицинской кибернетики и 
информатики

Информационное обеспечение 
профессиональной деятельности

Медицинская статистика
Введение в информационные технологии

Системы искусственного интеллекта

И Гигиены
Общая гигиена

Организация лечебного питания в 
медицинской организации

12
Кафедра поликлинической терапии и 

семейной медицины с курсом ПО
Основы профилактики

Первичная доврачебная медико-санитарная 
помощь взрослому населению

13 Физической культуры Физическая культура и спорт
Общая физическая подготовка

14

Мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины 

катастроф и скорой помощи с курсом 
ПО

Безопасность жизнедеятельности

Доврачебная неотложная медицинская помощь 
пациентам и пострадавшим в ЧС.

15
Поликлинической педиатрии и 

пропедевтики детских болезней с 
курсом ПО

Школьная медицина
Учебная практика Школьная медицина
Производственная практика Школьная 
медицина
Первичная доврачебная медико-санитарная 
помощь детскому населению
Здоровый человек и его окружение

16 Фармации с курсом ПО

Организация лекарственного обеспечения
Медицинское и фармацевтическое 

товароведение

17 Управления и экономики 
здравоохранения ИПО

Экономическая и финансовая грамотность
Административная деятельность в работе с 

персоналом
Делопроизводство в медицинской организации

Организация сестринского дела по профилю 
медицинской помощи в отделении 

медицинской организации
Производственная практика - организационно­

управленческая практика (Организация и 
контроль деятельности сестринского 

персонала ЛПО)

2



18 Общественного здоровья и 
здравоохранения

Общественное здоровье и здравоохранение

Правовое обеспечение профессиональной 
деятельности

19 Физической и реабилитационной 
медицины с курсом ПО Основы реабилитации

20 Кафедра онкологии и лучевой терапии с 
курсом ПО

Паллиативная медицинская помощь взрослому 
населению и детям

Производственная практика - клиническая 
практика (Паллиативная медицинская помощь 

взрослому населению и детям)

21 Клинической психологии

Психология в профессиональной деятельности
Общая психология

Методика исследовательской работы
Самоменеджмент

Производственная практика - научно- 
исследовательская работа

22 Педагогики и психологии с курсом 
ПО

Педагогика с методикой преподавания
Производственная практика - педагогическая 

практика

23 Центр симуляционного обучения

Цикл симуляционного обучения. Неотложные 
состояния в сестринской практике

Командный тренинг по отработке навыков 
оказания неотложной помощи

3


